
CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-85

L'anno 2013 il giorno 04 del mese di Ottobre il sottoscritto Benetti Alessandrini Cristiana in  
qualita' di dirigente di Settore Servizi Generali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  231,80  (IVA  22%  COMPRESA)  PER 
ACQUISTO  DI  TONER  PER  STAMPANTE  LEXMARK  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA ALLA DITTA LA CONTABILITA’  SRL (COD. 
BENF. 52492)
IMPEGNO DI  SPESA DI  EURO 639,77 (IVA 22% COMPRESA)  PER ACQUISTO  DI 
TONER  PER  STAMPANTE  RICOH  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  DELLA 
FORNITURA ALLA DITTA INFO SERVICE SRL (COD. BENF. 30997).
CIG: Z0F0BBE9D7

Adottata il 04/10/2013
Esecutiva dal 29/10/2013

04/10/2013 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-85

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  231,80  (IVA  22%  COMPRESA)  PER 
ACQUISTO  DI  TONER  PER  STAMPANTE  LEXMARK  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA ALLA DITTA LA CONTABILITA’ SRL (COD. 
BENF. 52492) CIG: ZDE0C12BEE.
IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  639,77  (IVA  22%  COMPRESA)  PER  ACQUISTO  DI 
TONER  PER  STAMPANTE  RICOH  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  DELLA 
FORNITURA ALLA DITTA INFO SERVICE SRL (COD. BENF. 30997).
CIG: Z0F0BBE9D7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal-

la normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;
- l’art. 4 del decreto Lgs.vo n. 165/2001;
- il regolamento di Contabilità;
- il regolamento per le acquisizioni in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, ap-

provato con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 15/04/2008 e smi;
- il Decreto Lgs.vo 163/2006 e successive integrazioni;
- la D.G.C. n. 404/2009 ad oggetto “Linee guida per il funzionamento della Centrale di Acqui-

sto  di cui alla Deliberazione G.C. n. 251/2009. Utilizzo del Mercato Elettronico di cui al 
DPR n. 101/2002, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunita-
ria.”;

- la D.C.C. n. 56 del 01.08.2013, con cui è stato approvato il Bilancio annuale 2013 e plurien-
nale 2013 – 2015.

Premesso che:
- come da richieste pervenute dal Reparto di Polizia Giudiziaria e dal Reparto Ambiente,  al 

fine di garantire il regolare ed efficiente svolgimento di compiti istituzionali da parte del 
Corpo di Polizia Municipale, è necessario l’acquisto di toner per le stampanti in dotazione 
(allegati 1 e 2);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in particolare, al momento, si reputa opportuno acquisire, ai fini di cui sopra, un kit comple-
to di toner per stampante Lexmark mod. C540XL ed un kit completo di toner per stampante 
Ricoh Aficio mod. SP C411 DN. 

Verificato che:
- data la particolarità delle forniture non sono state effettuate gare dalla Direzione Capofila 

per gli acquisti “Stazione Unica Appaltante”;
- l’indagine di mercato condotta in convezione CONSIP/MEPA sulla base dei criteri di eco-

nomicità, efficacia ed efficienza, ha individuato tutti i fornitori di toner per stampanti Lex-
mark C540XL ed è stata loro formulata una Richiesta di Offerta (allegato 3);

- riguardo, invece, i toner per stampante Ricoh Aficio SP C411 DN, la ricerca condotta in 
convezione CONSIP/MEPA non ha fornito alcun risultato (allegato 4), quindi sono stati ri-
chiesti preventivi di spesa a cinque ditte operanti nel settore; 

Dato atto che la RdO n. 294386 in data 30.09.2013 ha avuto il seguente esito:
• la migliore offerta per la fornitura di un kit completo di toner per stampante Lexmark 

mod. C540XL è stata presentata dalla ditta La Contabilità Srl (allegato 5);

Dato atto che l’indagine di mercato condotta presso fornitori di accessori per stampanti Ricoh Afi-
cio SP C411 DN ha individuato le seguenti ditte:

• Neapolis Informatica
• A.C.Esse Forniture Srl
• Cigaina Srl
• Ugo Tesi Srl
• Info Service Srl.

Soltanto Ugo Tesi Srl ed Info Service Srl hanno risposto positivamente inoltrando le rispettive of-
ferte (allegati 6 e 7) e quella della ditta Info Service Srl è risultata economicamente più vantaggio-
sa;

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere al-
l’acquisto di un kit completo di toner per stampante Lexmark mod. C540XL e di un kit completo di 
toner per stampante Ricoh Aficio mod. SP C411 DN per il Corpo di Polizia Municipale e, quindi, di 
impegnare la somma complessiva di Euro 871,57 (IVA 22% compresa) al Capitolo 13015 C.d.C. 
800.628 “Manutenzione attrezzature” del Bilancio 2013 PdC U.1.3.3.9.003 “Manutenzione ordina-
ria e riparazioni”, codice SIOPE 1313 cod. T.-I.-VE 1-03-00 “Altre spese di manutenzione ordinaria 
e riparazioni”;

Considerato che il presente atto risulta regolare dal punto di vista tecnico come prescritto dall' art. 
49 c. 1 del D. L.vo 267/2000.

DETERMINA

1. Di  approvare,  per  quanto  specificato  in  premessa,  l'  acquisizione,  ai  sensi  del  D.  lgs 
163/2006 art. 125 comma 11 ed in conformità all’art 6. c. 6 del Regolamento per l’acquisi-
zione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, di un kit completo di toner per 
stampante Lexmark mod. C540XL e di un kit completo di toner per stampante Ricoh Aficio 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mod. SP C411 DN per il Corpo di Polizia Municipale, per un importo complessivo di Euro 
871,57 (IVA 22% compresa), ritenuto congruo;

2. di assegnare direttamente, nel rispetto del D.Lgs. 163/2006 art. 125 c. 11, alla ditta La Con-
tabilità Srl (cod. benf. 52492) la fornitura di un kit completo di toner per stampante Lexmark 
mod. C540XL, per un importo complessivo di Euro 231,80 (IVA 22% compresa);

3. di impegnare, per la fornitura di cui al punto 2, la somma di Euro 231,80 (IVA 22% com-
presa), al Capitolo  13015 del Bilancio 2013 C.d.C. 800.628 "Manutenzione attrezzature”, 
PdC  U.1.03.03.09.003 (Manutenzione ordinaria e riparazioni)  Codice SIOPE 1313 (Altre 
spese di manutenzione ordinaria) T-I-VE 1-02-00 (imp. 2013.7250);

4. di assegnare  direttamente, nel rispetto del D.Lgs. 163/2006 art. 125 c. 11, alla  ditta  Info 
Service Srl (cod. benf. 30997) la fornitura di un kit completo di toner per stampante Ricoh 
Aficio  mod.  SP  C411  DN, per  un  importo  complessivo  di  Euro  639,77 (IVA  22% 
compresa);

5. di impegnare, per la fornitura di cui al punto 4, la somma di Euro 639,77 (IVA 22% com-
presa), al Capitolo  13015 del Bilancio 2013 C.d.C. 800.628 "Manutenzione attrezzature”, 
PdC  U.1.03.03.09.003 (Manutenzione ordinaria e riparazioni)  Codice SIOPE 1313 (Altre 
spese di manutenzione ordinaria) T-I-VE 1-02-00 (imp. 2013.7251);

6. di demandare alla Direzione Corpo di Polizia Municipale la diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di richiesta di mandati di pagamento mod. M1/Rag, nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento, mediante Civico Tesoriere;

7. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267/2000;

Il Dirigente
Dott. ssa Cristiana Benetti Alessandrini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-85
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 231,80 (IVA 22% COMPRESA) PER ACQUISTO DI TONER 
PER STAMPANTE LEXMARK E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA 
ALLA DITTA LA CONTABILITA’ SRL (COD. BENF. 52492)
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 639,77 (IVA 22% COMPRESA) PER ACQUISTO DI TONER 
PER STAMPANTE RICOH E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA ALLA 
DITTA INFO SERVICE SRL (COD. BENF. 30997).
CIG: Z0F0BBE9D7

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
































